

تشدید مناقشه روسیه و آمریکا بر سر سپر دفاع موشکی / روسیه در مذاکرات مربوط به سپر موشکی گذشت نمی کند

نماینده دایم روسیه در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 'ناتو' اعلام کرد کشورش در مذاکرات مربوط به طرح سپر دفاع موشکی در اروپا به زیان امنیت خود در مقابل آمریکا گذشت نمی کند

ali/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس روسیه

به گزارش آران نیوزبه نقل از ایرنا، 'دمتری راگوزین' روز چهارشنبه در جمع خبرنگاران گفت: مذاکرات روسیه و آمریکا درباره امنیت موشکی قاره اروپا با بن بست کامل مواجه شده است. این مقام روس خاطرنشان کرد: روسیه تدابیر مناسب و موثری را برای مقابله با سپر موشکی آمریکا اتخاذ می کند. 'کنستانتین کاساچیف' رییس کمیسیون امور بین المللی دومای روسیه هم روز چهارشنبه به رادیو 'صدای روسیه' گفت: بر نظرات خود برای گرفتن تضمین های حقوقی به شکل موافقت نامه از آمریکا درباره سپر موشکی در اروپا اصرار داریم.

وی با اشاره به آمادگی آمریکا برای دادن تضمین کتبی درباره ماهیت سپر موشکی گفت: سند کتبی با به قدرت رسیدن رییس جمهوری جدید در آمریکا می تواند مورد تجدید نظر قرار گیرد و به همین دلیل بر امضای موافقت نامه اصرار داریم.

'هلن تائوشر' دستیار امور کنترل تسلیحات و امنیت بین المللی وزیر امور خارجه آمریکا نیز که بتازگی دو روز با 'سرگئی ریابکوف' معاون وزیر امور خارجه روسیه درباره امنیت موشکی قاره اروپا در مسکو مذاکره کرده بود، گفت: آمریکا برای ارایه دادن سند کتبی در باره ماهیت سپر موشکی خود آمادگی دارد، اما هیچ گونه موافقت نامه ای را که استقرار سپر موشکی در قاره اروپا را محدود کند، نخواهد پذیرفت.

روسیه بر ارایه تضمین های حقوقی درباره سپر موشکی آمریکا در اروپا مبنی بر اینکه این سامانه علیه منافع مسکو هدف گیری نشود، اصرار دارد و به دلیل مخالفت آمریکا با این خواسته، اختلافات دو کشور تشدید شده است.

روزنامه 'ایزوستیا' روز چهارشنبه در این خصوص نوشت: روسیه با استقرار موشک های پیشرفته 'اسکندر' در مناطق غربی خود به سپر موشکی آمریکا پاسخ می دهد و در حال حاضر چندین واحد از این نوع تسلیحات در منطقه 'لوژ' در استان 'لنینگراد' واقع در شمال غرب این کشور مستقر شده است. آمریکا به بهانه واهی تهدید موشکی برخی کشورها و در اصل در راستای برنامه های توسعه طلبانه خود تصمیم به ایجاد سپر موشکی در قاره اروپا گرفته است. وزیران امور خارجه آمریکا و رومانی ماه گذشته میلادی، موافقتنامه استقرار بخشی از سامانه دفاع موشکی ناتو را امضا کردند که به واشنگتن اجازه می دهد تا سامانه 'اس-3' را در این کشور مستقر کند.

بر اساس این توافق یکی از اجزای سپر دفاع موشکی آمریکا در پایگاه هوایی سابق 'داوسلو' رومانی به کار گرفته خواهد شد.

پانزدهم ماه سپتامبر گذشته نیز توافقنامه سال 2005 آمریکا و لهستان و پروتکل الحاقی سال 2010 میلادی در باره پدافند موشکی اعتبار مجدد یافت.

در این توافقنامه استقرار پایگاه موشک های رهگیر آمریکایی (اس-3) در لهستان پیش بینی شده است.

اسپانیا نیز به تازگی با استقرار ناوهای آمریکایی حامل موشک های رهگیر در محدوده آبهای دریایی خود موافقت کرد.

پایان پیام .